

Laukia visuotinė išpažintis

Atkelta iš 1 p.

Praėjusį penktadienį susirinkusi Seimo valdybos sudaryta darbo grupė, į kurią įtraukti parlamentarai, Valstybinės mokesčių inspekcijos, Finansų, Teisingumo ministerijų atstovai, tarėsi, ką artimiausiu laiku reikėtų padaryti, kokių dar trūksta teisinių aktų, kad visuotiniam pajamų ir turto deklaravimui būtų atvertas kelias.

Netrūksta ir skeptikų

Vos į viešumą prasiskverbus žiniai apie visuotinį pajamų ir turto deklaravimą, pasipylė skeptikų komentarų.

„Penktadalis žmonių Lietuvoje gyvena ties skurdo riba. Kam juos dar nervinti? Ką jie deklaruos? Sukiūžusią trobelę su valdžios kažkada atrėžtais trimis



„Jei savo pajamas ir turtą deklaruos ne visi gyventojai, savo užsibrėžto tikslo nepasieksime“, - įsitikinusi Seimo narė Giedrė Purvaneckienė.

hektarais, pensijos pavidalu gaunamas pajamas ar kažkur giliai kojineje paslėptus kelis šimtukus laidotuvėms?“ - piktinosi netoli Vilkijos nedideliame kaimelyje

gyvenantis, tačiau papolitikuoti mėgstantis garbaus amžiaus sulaukęs žmogus.

Tačiau viena iš šio projekto iniciatorių G. Purvaneckienė mano visai kitaip: „Jei savo pajamas ir turtą deklaruos ne visi, užsibrėžto tikslo nepasieksime. Jau dabar tai daro dauguma, tas ratas kone kasmet vis didėjo, ne tokia didelė dalis nedeklaruojančiųjų ir liko. Gąsdinimai, kad dėl to žmonėms iškils daugybė problemų, neturi jokio pagrindo. Taip elgiasi tie, kurie priešinasi tokiam įstatymui, nes, matyt, kažko bijo. Koks niekur nedirbantis kontrabandininkas ar nelegalaus verslo atstovas tam pritaręs? Juk pjautų šaką, ant kurios sėdi.“

Tik ar skaičiavo kas, kiek darbo ir piniginių sąnaudų kaštuos ši naujovė?

Galimybių yra ir dabar, tik jos neišnaudojamos

Vitalijus GAILIUS

Seimo Antikorupcinės komisijos pirmininkas

Visos priemonės, kuriomis siekiama sustabdyti korupciją, gyvenimą ne pagal pajamas, taikomi įvairūs apribojimai turėtų būti įteisinami vadovaujantis teisingumo ir protingumo kriterijais. Pajamų ir turto deklaravimas Lietuvoje jau vyksta, buvo bandoma padaryti jį ir visuotinį, bet didelės naudos neatnešė. Pirminiais skaičiavimais, visuotinis pajamų ir turto deklaravimas valstybei gali kainuoti iki 200 milijonų eurų, administravimo kaštai būtų labai dideli. Tai, kad dabar viską turėtų deklaruoti pensinio amžiaus pagyvenę žmonės, kurių pajamos

iš pensijų paprastai būna stabilios, o turtas dažniausiai tik nuvertėja, nemanau, kad būtų labai išmincinga. Pasakysite, kad tais žmonėmis neretai bandoma pasinaudoti, neva jie per visą gyvenimą yra sutaupe nemažas pinigų sumas ir po to jas dovanoję savo vaikams ar kitiems giminiams. Kai kas yra bandę tokius milijonus įteisingai kaip palikimą ir taip apsidrausti ateičiai. Bet juk mokesčių administratoriai ir be deklaracijų turi daug svertų ir galimybių tai patikrinti. Kodėl nepaprašius tokio testamento autoriaus parodyti tuos milijonus? Teismų praktika liudija, kad niekas jų taip ir nesugebėjo parodyti. Taip ir su valstybės tarnautojais. Pasklaidykite jų deklaracijas. Nurodomos



šimtatūkstantinės santaupos. Ne bankuose, o kažkur padėtos grynaisiais. O juk mokesčių administratoriai galėtų paprašyti juos parodyti. Galimybių ir įrankių, kaip sutramdyti šešėlinę ekonomiką, šiandien yra nemažai, tik reikia visa tai išnaudoti.

Gaudome kelias stambias žuvis, o tinklus merkiame visoms

Rugilė TRUMPYTĖ

Viešosios įstaigos „Transparency International“ Lietuvos skyriaus projektų vadovė

Pirmiausia, manau, reikėtų išsiaiškinti, ar prievolė visiems be išimties gyventojams deklaruoti savo pajamas ir turtą yra proporcinga tiems tikslams, kurių siekiama. Jau ir dabar nemažai gyventojų kategorijų, ko gero, pačių svarbiausių, kasmet privalo pildyti deklaracijas. Ar tikrai būtina į šį ratą dar įsukti ir senyvo amžiaus pensininkus, kuriems tai būtų nemaža našta? Ar, bandant pagauti kelias stambesnes žuvis, būtina reikia paspėti tinklus visai Lietuvai? Į šiuos klausimus kol kas mes neturime atsakymo. Būtų įdomu išgirsti aiškia ir pagrįstą tyrimais politinių argumentaciją, sužinoti užsie-



nio valstybių patirtį šioje srityje. Suprantu, kad visuotinį gyvenimo pajamų ir turto deklaravimą norima pasitelkti kovai su neteisėtu praturtėjimu. Tačiau man neteko girdėti, kad jis kur nors būtų išsprendęs šią problemą. Ir dabar

galima rasti daug įvairių būdų, kaip šią blogybę įveikti. Bylų dėl neteisėto praturtėjimo kol kas Lietuvoje nedaug ir tos neretai suliūksta pristigus įrodymų. Galbūt vertėtų pasidomėti, kodėl taip yra: ar tų neteisėtai praturtėjusiųjų tiek nedaug, ar lemia kitos priežastys?

Sprendžiant neteisėto praturtėjimo problemą vertėtų labiau vertinti žmones, kurie praneša apie galimus korupcijos ir kitokių piktnaudžiavimų atvejus. Lietuvoje tokių žmonių vis dar nesaugome, tad natūralu, kad jie bijo pranešti. O be jų kartais būna itin sudėtinga išsiaiškinti stambios korupcijos atvejus. Tad vienas pirmųjų dalykų, kuriuos turime padaryti, - tai užtikrinti pranešėjų apsaugą, kad nusprendę netylėti jie jaustųsi saugiai.

Vis dažniau pasitaiko atveju, kai įsigiję šuniuką ar kačiuką naujieji šeimininkai po kelių dienų pastebi, kad gyvūnas ligotas, nebuvo paskiepytas arba yra mišrūnas, nors pirko kaip grynaveslį. Kaip neapsigauti?

Gyvūnas iš nelegalių pardavėjų – nei pinigų, nei augintinio

Būtina sutartis ir patvirtinimas

„Sulaukiame nemažai skambučių iš žmonių, kurie dažniausiai perskaitę skelbimą internete įsigyja sergantį šuniuką ar kačiuką. Vos parsivežus namo gyvūnėliui pasireiškia klinikiniai ligų simptomai arba, dar liūdniau, - jis nugaišta. Pasitaiko atvejų, kai mišrūnas parduodamas kaip veislinis, o apgaulė išryškėja tik po gero pusmečio. Surasti pardavėjus pavyksta itin retai, o net ir susisiekus pinigų gražinti jie nenori“, - problemas, kylančias nusipirkus gyvūną iš nelegalaus veisėjo, vardija Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos (VMVT) Gyvūnų sveikatingumo ir gerovės skyriaus vedėjo pavaduotoja Rasa Sirutkaitytė.

Pasak specialistės, dažniausiai žmonės susivilioja mažesnėmis nei veislynuose kainomis, tačiau nepagalvoja, kad gyvūnams gydyti ir skiepijimas turės papildomai išleisti pinigų. O neseniai įsigyto gyvūnėlio mirties atveju išgyvenamas ne tik netekties skausmas, bet patiriamas ir finansiniai nuostoliai.

Prieš perkant gyvūną rekomenduojama pasirašyti pirkimo-pardavimo sutartį. Joje turėtų būti apibrėžtos abiejų šalių atsakomybės. Atsakingi pardavėjai tokias sutartis turi pasirengę. Išsiringus keturkojį labai svarbu

pardavėjo paprašyti gyvūno augintinio paso arba vakcinavimo pažymėjimo. „Visi parduodami gyvūnai privalo būti paskiepyti ir turėti tai patvirtinančių dokumentų – gyvūno augintinio pasą ar vakcinavimo pažymėjimą“, - sako R. Sirutkaitytė.

Ar esate pasiruošęs turėti keturkojį draugą?

Kiekvienas perkantysis gyvūną iš nelegalaus veisėjo ar nesąžiningo pardavėjo skatina neatsakingą veisimą, dėl ko nemažai šuniukų ir kačiukų atsiduria gatvėje. Ir atvirksčiai, veisiant gyvūnus atsakingai, šalyje mažėja benamių, skurstančių ir sergančių keturkojų. Šiuo metu Lietuvoje yra daugiau kaip 300 oficialiai VMVT registruotų gyvūnų augintinių veisėjų.

Daug įvairaus amžiaus, dydžio ir spalvos linksmų, energingų, švartų šuniukų bei kačiukų laukia šeiminių prieglaudose. Vis dėlto, tiek apsisprendus priklausti pamestinuką, tiek planuojant pirkti šunį ar katę iš atsakingo veisėjo, pirmiausia reikia įvertinti savo galimybes. Kad augintinis netaptų našta ir neatsidurtų gatvėje, labai svarbu apgalvoti, ar nebus per brangu jį išlaikyti, ar pakaks laiko juo rūpintis, ar neerzins išdaigos, papildomi nešvarumai namuose.

VMVT informacija

Šiandien giedra ir vėjuota. Naktimis bus 2–6 laipsniai žemiau nulio, dienomis 1–3 laipsniai šalčio.

Nuo trečiadienio oro temperatūra vėl teigiama, sugrįš debesys, numatomi krituliai. Pūs besikeičiančios krypties 5–10 m/s vėjas. Temperatūra svyruos tarp 5–10 laipsnių šilumos.



Šiandien – Užgavėnės.

Rytoj – Pelenų diena. Gavėnios pradžia. Saulė teka 7.37, leidžiasi 17.30 val. Dienos ilgumas 9.53 val. Mėnulis (delčia) teka 6.16, leidžiasi 15.47 val.

Vardadienius švenčia **Beatričė, Dajotas, Donas (-a), Donaldas (-a), Donatas (-a), Donatilė, Donis (-ius), Dovainis, Leonilė, Selma, Vaišvilas (-a), Vaišvilkas, Vitė**; rytoj – **Bernardin, Bernadeta, Gedgaudas, Gendrius (-ė), Gendrimas, Gendrutis (-ė), Jogailė, Jolita, Kamilė, Lengvenis, Lengvinas, Liubertas, Simeonas.**

Jei norite būti sveiki ir laimingi, išmokite džiaugtis smulkmenomis.

Kiekviena problema turi sprendimą. Vienintelis sunkumas – jį rasti.

Morių paroda Šilutėje

Vasario 13-ąją prasidėjo Šilutės rajono Morių paroda. O vasario 17-ąją, Užgavėnių dieną, per miestą žygiuos ir Morių paradas.

Susirinkusios Mažosios Lietuvos sostinėje – Šilutėje – žiemos demonės tikrąją Užgavėnių dieną suplėškės su visomis negerovėmis ir į mūsų namus atneš gaivų pavasarį.

„ŪP“ korespondento Stasio BIELSKIO fotoinformacija

